
河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

1

目录

1概述.............................................................................................................................1

1.1 建设项目特点................................................................................................................................. 1
[...]
综上所述，北厂区拟建项目为 I 类项目，建设项目占地规模为小型，土壤环

境敏感程度为不敏感，因此，确定土壤环境影响评价工作等级为以二级，评价范

围为厂区外 200m。

2、南厂区

（1）建设项目类别

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境》（HJ964-2018）附录 A 土壤环境

影响评价项目类别，南厂区生产玻璃纤维保温材料和真空绝热板，属于“制造业，

金属冶炼和压延加工及非金属矿物制品”中“其他”类项目，土壤环境影响评价

类别判定为“III 类”。

（2）建设项目占地规模

将建设项目占地规模分为大型（≥50hm2）、中型（5~50hm2）、小型（≤5hm2），

建设项目占地主要为永久占地。



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

33

本项目南厂区占地面积为 17000m2，项目占地规模为小型。

（3）土壤环境敏感程度

建设项目所在地周边的土壤环境敏感程度分为敏感、较敏感、不敏感，判别

依据见表 2.7.5-3。

表 2.7.5-3 土壤环境敏感程度分级表

敏感程度 判别依据

敏感
建设项目周边存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地或居民区、学校、医

院、疗养院、养老院等土壤环境敏感目标的

较敏感 建设项目周边存在其他土壤环境敏感目标的

不敏感 其他情况

拟建项目位于沧州经济开发区，厂区周边不存在耕地、居民区等土壤环境敏

感目标，土壤环境敏感程度为不敏感。

（4）评价工作等级

根据土壤环境影响评价项目类别、占地规模与敏感程度划分评价工作等级，

详见表 2.7.5-4。

表 2.7.5-4 污染影响型评价工作等级划分表

占地规模

评价工作等级

敏感程度

Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类

大 中 小 大 中 小 大 中 小

敏感 一级 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级

较敏感 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 —
不敏感 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 — —

注：—表示可不开展土壤环境影响评价工作。

综上所述，南厂区拟建项目为Ⅲ类项目，建设项目占地规模为小型，土壤环

境敏感程度为不敏感，因此，本项目可不开展土壤环境影响评价工作。

综上所述，北厂区评价等级为二级，南厂区可不开展土壤环境影响评价工作。

2.7.6生态环境评价等级及范围

（1）评价等级

本项目北厂区地面积 1480.55m2，南厂区占地面积 17000m2，影响范围远小

于 2km2，工程占地范围＜2.0km2，项目及周边均无特殊生态敏感区和重要生态

敏感区，确定评价范围为项目区域，评价范围内无自然保护区、风景名胜区、重

要湿地等特殊、重要生态敏感区，属一般区域，根据《环境影响评价技术导则 生

态影响》（HJ19-2011），确定评价等级为三级。

（2）评价范围



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

34

根据《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2011）的规定和项目区域

的生态环境现状，生态环境影响评价范围为：本项目厂址所在区域。

2.7.7环境要素评价等级及范围

本项目各环境要素的评价等级及评价范围见表2.7.7-1，评价范围图见附图4。

表 2.7.7-1 项目环境要素评价等级及评价范围一览表

序号 环境要素 厂区 评价等级 评价范围

1 环境空气
北厂区 一级 边长 6km 的矩形区域

南厂区 三级 --

2 地表水
北厂区

三级 B 厂区和沧州经济开发区污水处理厂
南厂区

3 地下水

北厂区 二级

包含厂区在内，东北部和西南部边界均沿着地下水等水位

线；西北部和东南部边界垂直于地下水等水位线，地下水

流向上游 1km、下游 3km，侧向各 2.2km 的区域，评价区

总面积为约 19.8km2。

南厂区 -- --

4 声环境
北厂区 三级 厂界外 1m
南厂区 三级 厂界外 1m

5 土壤环境
北厂区 二级 占地范围外 200m
南厂区 -- --

6 环境风险 厂区 简单分析 --
7 生态环境 厂区 三级 本项目厂址所在区域

2.8规划符合性分析

2.8.1产业定位符合性分析

《沧州经济开发区扩区总体规划环境影响报告书》已通过河北省环境保护厅

审查，审查文号：冀环评函（2017）210 号，审查意见详见附件。沧州经济开发

区于 1992 年 7 月经河北省人民政府批准设立，2005 年 12 月 30 日通过了国家发

改委对省级开发区的审核。沧州经济开发区规划范围为 39.107km2，规划控制区

范围北至永济路，东至京沪高速，南至海河路以南 610m 的规划路（纬一路），

西至永乐大道。

根据《沧州经济开发区扩区总体规划环境影响报告书》，沧州经济开发区园

区定位为“面向环渤海地区，把沧州经济开发区建设成为综合实力位居全省前列

的经济开发区，对中心城市有较强拉动效应的新型工业区，特色产业具有带动作

用的产业辐射区，技术创新和体制机制创新并重的创新示范区。”

产业发展将形成以汽车整车及配件制造为一个发展核心，管道及机械装备制



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

35

造业和生物医药产业为两个发展重点。

根据中共沧州经济开发区工作委员会会议纪要[2021]2 号，管委会同国工恒

昌新材料沧州有限公司、河北联之捷焊业科技有限公司、亚超特新材料技术有限

公司、河北金弘圣达科技有限公司、尚硅（沧州）新材料科技有限公司等五家研

发企业共建新材料创新中心。

①与园区产业定位协调性分析

本项目位于新材料创新中心，企业已与沧州经济开发区签订入园协议（详见

附件），符合园区产业定位要求。

②与园区产业布局协调性分析

项目用地属工业用地，与园区总体规划要求相容，符合园区产业布局要求。

综上所述，本项目建设符合沧州经济开发区规划。

2.8.2道路工程规划

规划主干道为“六横六纵”，道路红线宽度 50-80 米。次干道间距 500-600

米，道路红线宽度 30-40 米。

规划黄河东路、饶安大道、海河路、永济路、解放东路、经八路、经十路(解

放东路以北)、经十二路、东风路、开泰街、开曙街、经十路(黄河东路以南)为主

干道。

规划经九路、九河东路、兴业路(开曙街以西)、永乐大道、开明街、开济街、

开城街、经七路、经十一路、兴业路(开曙街以东)、永乐大道、淮河路、维明路、

兴和路、兴沧路、红旗大道为次干道。

2.8.3给水设施及规划

沧州市区供水水厂之一清源水厂位于沧州经济开发区内，现状供水规模为

10 万方/日，实际供水量为 3.5－6.0 万方/日。以大浪淀水库水做为水源，大浪淀

水库位于河北省沧州市以南的沧县、南皮、孟村三县交界处，距沧州市区 22 公

里，是沧州市区唯一的地表水供水水源地，属于大 II 型外源性封闭式平原水库。

开发区预测规划最高日需水量 10.92 万 m3/d。沧州经济开发区由清源水厂供

水，水源以大浪淀水库地表水为水源。按照《沧州市城市总体规划》，扩建清源

水厂，供水规模达到 23 万立方米/日，用地面积 14 公顷；沧州市东水厂(位于黄



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

36

河大道与清池大道交口西南部)为应急补充水厂，供水规模为 10 万 m3/d。

本项目厂区在供水范围内，且其供水能力能够满足项目需求。

2.8.4排水设施及规划

（1）雨水排放规划

采取雨污分流方式，雨水就近排入河渠，最终汇入捷地减河。

（2）污水处理厂

园区污水经厂区污水处理设施预处理，满足园区污水处理厂进水水质要求

后，送入园区污水处理厂进一步处理，经处理后，园区污水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、表 2、表 3 标准及《沧州市

消除劣ⅴ类河流攻坚行动方案》中附件二水质标准相关要求，排入污水处理厂北

侧小园排干渠，最终汇入浪渠。

本项目位于沧州经济开发区污水处理厂收水范围内，污水经处理达标排入沧

州经济开发区污水处理厂处理厂进一步处理。

2.8.5供热规划

沧州经济开发区热源为运东热电厂，规划华润运东热电厂近期规模为 2 台

300MW 超临界双抽供热机组，远期规模为 4 台 350MW 超临界双抽供热机组，

同样辅以吸收式热泵的循环水余热回收技术。华润运东热电厂近期总外供采暖供

热能力为 800MW，总外供工业蒸汽能力为 100~200t/h，远期总外供高温热水供

热能力为 1600MW，外供蒸汽能力 100~200t/h。该热电厂是沧东经济开发区和沧

州主城区东部区域的的主力热源，承担该区域的冬季采暖热负荷和沧东经济开发

区工业用汽负荷。

2.8.6供气规划

沧州经济开发区供气气源来自大港天然气管线，近期由沧州经济开发区燃气

站供气。预测燃气用量为 1771.86 万 Nm3/年。

永济东路污水处理厂东侧现有一座 LNG 调峰气化站，作为沧州经济开发区

的主气源，沧州主城区的调峰和备用气源。该 LNG 调峰气化站设计日供气规模

55 万 Nm3/日，储存容积 4500m3，规划占地 40 亩。其气源来自唐山曹妃甸建设

LNG 高中压调压站。沧州经济开发区近期由位于黄河东路与开曙街交口的现状



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

37

燃气门站供气，远期由沧州市 LNG 调峰气化站供气，现状燃气门站作为备用气

源。

2.8.7供电规划

沧州经济开发区现有 110KV 变电站一座、110KV 开闭所一座，供电能力为

25 万千伏安。规划采用以网供电源为主，220KV 变电站作为主要电力馈入点。

沧州经济开发区用电由于庄、鞠官屯和南顾屯变电站供给。于庄 220KV 变电站

和祝庄 110KV 变电站增容扩建。新建 3 座 110KV 变电站，可满足企业用电接入

需要。

2.8.8环保设施规划

（1）沧州经济开发区污水处理厂

沧州经济开发区污水处理厂位于沧州经济开发区石港路与兴沧路交叉口南

侧，总处理规模为 2×104m3/d，主要工艺：粗格栅+细格栅及曝气沉砂池+混凝隔

油沉淀池+水解酸化池+改良型 A2/O+高密度沉淀池+转盘滤布池+次氯酸钠消毒，

外排水 pH、COD、BOD5、氨氮、氮（以 N 计）、总磷（以 P 计）、SS、色度、

动植物油、石油类、总锌、总镍、六价铬、总铅、总砷、总铬等满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、表 2、表 3 标准及《沧

州市消除劣ⅴ类河流攻坚行动方案》中附件二水质标准相关要求。

①收水范围及进水水质要求

沧州经济开发区污水处理厂所接纳的废水包括沧州经济开发区内所有生活

污水和工业企业排放的生产废水两部分。生活污水直接排入沧州经济开发区污水

处理厂处理，生产废水经各企业内部预处理水质达到沧州经济开发区污水处理厂

规定的进水水质要求后排入沧州经济开发区污水处理厂进一步处理。

沧州经济开发区污水处理厂厂进、出水水质见表 2.8.8-1。

表 2.8.8-1 沧州经济开发区污水处理厂进出水水质

项目

类别
CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP pH

进水水质（mg/l） 350 125 180 41 30 5 6-9
出水水质（mg/l） 40 10 10 15 2（3.5） 0.4 6-9

②处理工艺

沧州经济开发区污水处理厂采用“ 粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+混凝隔油沉



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

38

淀池”工艺进行初步处理，采用“水解酸化池+改良 A2/O 池+二沉池”处理工艺进行

生化处理，采用“高密度沉淀池+转盘滤布池+次氯酸钠消毒”进行深度处理，工

艺流程详见图 2.8.8-1。

进

水

粗

格

栅

及

进

水

泵

房

细

格

栅

及

旋

流

沉

砂

池

隔

油

沉

淀

池

水

解

酸

化

池

改

良
A
A
O
池

二

沉

池

高

效

沉

淀

池

转

盘

滤

布

滤

池

接

触

氧

化

池

巴

氏

计

量

槽

出

水

PAM

碳源 曝气

氯化铁、
PAM 次氯酸钠

排

渣 污泥泵房 污泥均质池 带 式 浓

缩 脱 水

机

图 2.8.8-1 污水处理工艺流程图

③排水去向

沧州经济开发区污水处理厂处理后的达标废水经小园排干渠排入沧浪渠，最

终入海。

本项目在沧州经济开发区污水处理厂收水范围内，产生的废水经处理后达标

排入污水处理厂进一步处理。

④目前处理能力

据调查，沧州经济开发区污水处理厂现有处理污水量平均值为 0.3 万 m3/d。

本工程废水经园区管网排入沧州经济开发区污水处理厂，沧州经济开发区污水处

理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水，项目排水水质符合沧州经济开发区污

水处理厂进水水质要求，综合分析，项目排水不会影响沧州经济开发区污水处理

厂正常运行。

污

泥

外

运



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

39

（3）固体废物处置规划

①生活垃圾处置

生活垃圾经收集后，由专用垃圾运输车送沧州市垃圾填埋场填埋处置。沧州

市生活垃圾卫生填埋场工程位于沧州市区运东污水处理厂西约 600m 处，垃圾处

理方式采用卫生填埋处理工艺。总占地面积 15.97hm2，设计日处理垃圾 500t。另

外，规划建设城市生活垃圾焚烧发电厂，位于开发区以北 4.7km 处，处理规模

950t/d。

②工业固体废物处置

园区企业产生的工业固废先进行无害化处理，再运至沧州市城市垃圾填埋场

安全填埋处置。

本项目危险固废由有资质单位处理，生活垃圾由环卫部门清运处理，一般工

业固废经收集后外运处理。

2.9环境功能区划

（1）大气环境功能区划

沧州经济开发区为环境空气质量二类功能区，执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单二级标准。

（2）水环境功能区划

沧浪渠、小园排干执行《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅴ类标准。

捷地减河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 类标准。

规划控制区内地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准。

（3）声环境功能区划

主干道道路两侧为 4 类功能区，工业用地为 3 类功能区，行政管理及商业、

居住混杂区为 2 类功能区。

（4）土壤功能区划

沧州经济开发区范围内建设用地执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风

险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值要求。

本项目厂址位于沧州经济开发区内，为《环境空气质量标准》的二类区、《声

环境质量标准》的 3 类区，《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB36600-2018）第二类用地，符合沧州经济开发区环境质量功能区划



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

40

的要求。

2.10环境保护目标

本项目位于沧州市开发区黄河东路 35 号，厂址占地为工业用地，建设条件

良好。评价区域内没有重点文物、自然保护区、珍稀动植物等环境敏感点。

确定以大气评价范围内居民点为保护对象，保护级别为《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单二级标准、《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D、《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）

表 1中 1小时平均浓度限值二级标准；以厂区周围地下水为地下水环境保护目标，

保护级别为《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准；厂址周边 200m

内没有噪声敏感点，保护目标为当地环境，保护级别为《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中 3 类标准。环境保护目标及保护级别见表 2.10-1，环境风险评

价范围内环境保护目标情况见表 2.10-2。

表 2.10-1 环境保护目标及保护级别

环境

要素
保护对象

坐标/m 相对

方位

与厂界

距离 m 性质 保护目标 保护级别
东经 北纬

环境

空气

小园村 116.582810 38.182647 N 875

居住

区

村民

（470 人）

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标

准、《环境空气质量非甲烷

总烃限值》

（DB13/1577-2012）表 1
中 1 小时平均浓度限值二

级标准、《环境影响评价技

术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D

小白头村 116.592866 38.180855 NE 1905 村民

（400 人）

大白头村 116.592878 38.180828 NE 2440 村民

（700 人）

风化店村 116.591383 38.165192 SE 1105 村民

（600 人）

祝庄子村 116.563810 38.162071 SW 2150 村民

（300 人）

沧州技师学

院 116.949592 38.281077 SW 2170 学校
师生

（1400 人）

于家场村 116.562698 38.173734 W 2015
居住

区

村民

（180 人）

潘房子村 116.564459 38.181782 NW 2175 村民

（1800 人）

地下

水
区域地下水

区域地下水不受

污染

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）III 类
标准

声环

境
当地环境 —

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3 类标

准